



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-05022026-269835
CG-DL-E-05022026-269835

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 465]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 3, 2026/माघ 14, 1947

No. 465]

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 3, 2026/MAGHA 14, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 फरवरी, 2026

का.आ. 494(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 645(अ) तारीख 07/02/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के बड़वानी जिले में NH752G के कि.मी. 0+000 से कि.मी. 55+515 (सैंधवा-खेतिया म.प्र./ महाराष्ट्र बार्डर रोड) तक के भूखण्ड के निर्माण, (चौड़ीकरण/पेव्ड शोल्डर सहित 2/4-लेन का बनाना आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "07 जून 2025" को "नईदुनिया " और "07 जून 2025" को " टाइम्स नैशन " दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के बड़वानी जिले में NH752G के कि.मी. 0+000 से कि.मी. 55+515 (सैंधवा-खेतिया म.प्र./महाराष्ट्र बार्डर रोड) तालुका - निवाली के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: बड़वानी		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: निवाली					
गांव का नाम: सिलदह					
1	164	निजी	सिंचित	0.899	डेमा पिता तेरया बारका सम्पत गणपत चम्पालाल पिता हरसिंग चसाबाई पिता हरसिंग केशरीबाई बेवा विसना आशाबाई बेवा कुमार मुरली पिता कुमार दिलीप गंगा पिता कुमार नाबालिक संरक्षक आशाबाई बेवा कुमार मालसिंग पिता गना सुमजी नमजी गीलदार सिलदार पिता नरसिंग बाकलीबाई पिता नरसिंग खुमसिंग पिता नाना नाती पिता रामा भावला पिता रामा रामी पिता रामा केसराम पिता तुलसीराम ज्ञानसिंग अतरसिंग पिता वेरसिंग गुलाब पिता रेदा शिवलाल पिता विसना सुबी बेवा विसना छुणकी बेवा रेदा हदा पिता फत्तु हरचन्द पिता छेदा रायसिंग पिता मना रमेश रातला सुरेश पिता रामसिंग सायजा बेवा रामसिंग गन्दास शिवराम काशीराम

					तुलसीराम पिता राधु चेकली पिता राधु सुरसाबाई बेवा गंगाराम काल्या बहादर मुन्नालाल पिता गंगाराम साजनीबाई पिता गंगाराम रतन्या पतन्या नानला पिता तेरया बालीबाई वीनाबाई पिता तेरया रंगारी बेवा तेरया 164
2	167/1/10	निजी	सिंचित	0.097	सिंगा पिता भूलसिंह 167/1/10
3	167/1/11	निजी	सिंचित	0.097	चतरसिंह पिता भूलसिंह 167/1/11
4	167/1/12	निजी	सिंचित	0.12	शांतिलाल पिता भूलसिंह 167/1/12
5	167/1/15	निजी	सिंचित	0.18	सिंगा पिता भूलसिंह 167/1/15
6	167/1/16	निजी	सिंचित	0.24	शांतिलाल पिता भूलसिंह 167/1/16
7	167/1/8	निजी	सिंचित	0.002	मुन्नालाल, धुधा, देवा पिता सकरम, राहदिल बेवा सकरम 167/1/8
8	167/2	निजी	सिंचित	0.013	ईश्वर, दिनेश, गोपाल पिता राधेश्याम, जमनाबाई बेवा राधेश्याम, सुशीलाबाई, सुनीताबाई पिता राधेश्याम 167/2/1
9	167/2	निजी	सिंचित	0.566	रामेश्वर पिता किशन 167/2/2
10	167/2	निजी	सिंचित	0.001	ईश्वर, दिनेश, गोपाल पिता राधेश्याम, जमनाबाई बेवा राधेश्याम, सुशीलाबाई, सुनीताबाई पिता राधेश्याम 167/2/3
11	187	निजी	सिंचित	0.065	कविता पत्नी आपसिंह 187/3/1

12	190	निजी	सिंचित	0.035	सरस्वती पत्नी दिलिप 190/1/2/4
13	190	निजी	सिंचित	0.048	संगीता पत्नी सुनील 190/1/2/3
14	190	निजी	सिंचित	0.008	सरस्वती पत्नी दिलिप, संगीता पत्नी सुनील दीपिका पिता अमरसिंह 190/1/2/2/2
15	209/1	सरकारी	रास्ता	0.475	मध्य प्रदेश शासन 209/1
16	213/1	सरकारी	ना का च	0.136	मध्य प्रदेश शासन 213/1
17	216/1	निजी	सिंचित	0.261	कैलाश, लोतिया, इलम, भगु पिता सीताराम, लीला बेवा सीताराम 216/1
18	224	निजी	सिंचित	0.572	नारायण पिता सहादरया 224/1/1/1
19	226	सरकारी	नाला	0.074	मध्य प्रदेश शासन 226
Total				3.889	

[फा. सं. CE-RO BPL/30010/68/2023-24/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 3rd February, 2026

S.O. 494(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **S.O. 645(E) Dated:07/02/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/ 2/4-laning with paved shoulder etc.), Maintenance, management and operation of NH-752G in the stretch of land from **(Km.0+000 to Km. 55+515) (Sendhwa-Khetiya MP/MH Border Road) Tehsil- Niwali** in the district of **BARWANI** in the state of **MADHYA PRADESH**. Hereby declares its intention to acquire such land.

And whereas the substance of the said notification has been published in “**Naidunia**” dated **07 June 2025** and “**Times Nation**” dated **07 June 2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH752G in the stretch of land from (Km.0+000 to Km. 55+515) (Sendhwa-Khetiya MP/MH Border Road) Tehsil- Niwali in the district of BARWANI in the state of MADHYA PRADESH.

State: MADHYA PRADESH			District: BARWANI		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Niwali					
Village: Sildadh					
1	164	Private	Irrigated	0.899	Dhema S/O Teraya Barka Sampat Ganpat Champalal S/O Harsingh Chasabai D/O Harsingh Kesharibai Widow Bisna Ashabai Widow Kumar Murali S/O Kumar Dilip Ganga S/O Kumar Nabalik Sanrashak Ashabai Widow Kumar Malsingh S/O Gana Sumji Namji Gildar Sildar S/O Narsingh Baklibai S/O Narsingh Khumsingh S/O Nana Nati D/O Rama Bhavla D/O Rama Rami D/O Rama Kesaram S/O Tulsiram Gyansingh Atarsingh S/O Wersingh Gulab S/O Reda Shivilal S/O Visna Subi Widow Visna Chunki Widow Reda Hada S/O Fattu Harchand S/O Chheda Raising S/O Mana Ramesh S/O Ratla Suresh S/O Ramsingh Saija Widow Ramsingh Gandas Shivram Kashiram Tulsiram S/O Radhu Checkli D/O Radhu Sursabai widow Gangaram Kalya, Bahadar Munnalal S/O Gangaram Sajinibai D/O Gangaram Ratanya Patanya Nanla S/O Teraya Balibai Veenabai D/O Teraya Rangari widow Teraya 164
2	167/1/10	Private	Irrigated	0.097	Singa S/O Bhulsingh 167/1/10
3	167/1/11	Private	Irrigated	0.097	Chatarsingh S/O Bhulsingh 167/1/11

4	167/1/12	Private	Irrigated	0.12	Shantilal S/O Bhulsingh 167/1/12
5	167/1/15	Private	Irrigated	0.18	Singa S/O Bhulsingh 167/1/15
6	167/1/16	Private	Irrigated	0.24	Shantilal S/O Bhulsingh 167/1/16
7	167/1/8	Private	Irrigated	0.002	Munnalal, Dhudha, Deba S/O Sakaram, Rahdil widow of Sakaram 167/1/8
8	167/2	Private	Irrigated	0.013	Ishwar, Dinesh, Gopal S/O Radheshyam, Jamnabai widow Radheshyam, Sushilabai, Sunitabai D/O Radheshyam 167/2/1
9	167/2	Private	Irrigated	0.566	Rameshwar S/O Kishan 167/2/2
10	167/2	Private	Irrigated	0.001	Ishwar, Dinesh, Gopal S/O Radheshyam, Jamnabai widow Radheshyam, Sushilabai, Sunitabai D/O Radheshyam 167/2/3
11	187	Private	Irrigated	0.065	Kavita W/O Aapsingh 187/3/1
12	190	Private	Irrigated	0.035	Saraswati W/O Dilip 190/1/2/4
13	190	Private	Irrigated	0.048	Sangeeta W/O Sunil 190/1/2/3
14	190	Private	Irrigated	0.008	Saraswati W/O Dilip, Sangeeta W/O Sunil Deepika D/O Amarsingh 190/1/2/2/2
15	209/1	Government	Rasta	0.475	Madhya Pradesh Government 209/1
16	213/1	Government	Na.ka.ch	0.136	Madhya Pradesh Government 213/1
17	216/1	Private	Irrigated	0.261	Kailash, Lotiya, Ilam, Bhagu S/O Sitaram, Leela Widow Sitaram 216/1
18	224	Private	Irrigated	0.572	Narayan S/O Sahadarya 224/1/1/1
19	226	Government	Nala	0.074	Madhya Pradesh Government 226
Total				3.889	

[F. No. CE-RO BPL/30010/68/2023-24/3D]

SAIKH AMINKHAN, Director